
 
 
 

 
 
 

 

OPRÁVNĚNÍ STRÁŽNÍKŮ MP 

podle zákona 553/1991 Sb. o obecní policii a dalších zákonů  

 

 požadovat podání vysvětlení – k  přestupkům a zjištěním skutečného stavu věci 

 požadovat prokázání  totožnosti  

 předvedení osoby – která odmítla, nebo nemohla prokázat totožnost, po které se pátrá, která 

přes opětovnou výzvu pokračuje v jednání narušující veřejný pořádek, na žádost oprávněného 

orgánu obce 

 odebrat zbraň 

 zakázat vstup na určená  místa 

 otevřít byt nebo  jiný prostor – z důvodů ohrožení života zdraví nebo hrozí-li větší škoda na 

majetku a provést zde úkon k odvrácení bezprostředního nebezpečí 

 odejmout věc  

 použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla (botička) -  nasazení a sejmutí 

botičky je prováděno za manipulační poplatek stanovený nařízením obce, poplatek hradí ten, 

kdo vozidlo zanechal na místě,  pokud se jej nepodaří zjistit  tak provozovatel vozidla, 

odstranění botičky se provádí podle zákona až po zaplacení nákladu na její nasazení a sejmutí 

(manipulačního poplatku) .  

Zde je třeba si uvědomit, že manipulační poplatek není sankce za přestupek a tedy 

není možno se vymlouvat na to, že vozidlo zde zanechala osoba blízká, tím je dáno že osoba, 

která zde zanechala vozidlo nebyla zjištěna a povinnost zaplatit tento poplatek přechází podle 

zákona na provozovatele tohoto vozidla. 

                                                                                                 

 
 vstup do živnostenských provozoven – veškeré prostory pro zákazníky v prodejní, či 

provozní době 

 



 strážník je také oprávněn nařídit odtah vozidla v souladu s § 27 a § 45 zákona č. 361/2000 

Sb. o provozu na pozemních komunikacích ( vozidlo, které stojí na vyhrazeném parkovišti 

nebo tvoří překážku v silničním provozu ) odtah je na náklady provozovatele vozidla 

  

 

Které přestupky jsou strážníci oprávnění projednávat v blokovém řízení  

Podle § 86, písm. d) zákona 200/1990 Sb. může obecní policie v blokovém řízení projednávat  

přestupky: 

  jejichž projednávání je v působnosti obce,  

  proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích spáchané nedovoleným 

stáním nebo zastavením vozidla na pozemní komunikaci, vjezdem do míst, kde je to místní 

nebo přechodnou úpravou provozu na pozemních komunikacích zakázáno, porušením 

pravidel o překročení nejvyšší dovolené rychlosti, porušením pravidel jízdy na zvířatech, 

vedení a hnaní zvířat na pozemní komunikaci, pohybem chodce na pozemní komunikaci 

odporujícím pravidlům provozu na pozemních komunikacích, nedovoleným způsobem 

použití lyží, kolečkových bruslí a podobných prostředků na chodníku a nedovoleným 

vedením jízdního kola nebo jízdou na něm v rozporu s pravidly provozu na pozemních 

komunikacích a porušení pravidel provozu na pozemních komunikacích ostatními řidiči 

nemotorových vozidel,  

  na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi podle § 30 odst. 1 písm. a), c), 

g) až i), k) až o),  

  spočívající v neoprávněném stání vozidla na místní komunikaci nebo jejím úseku, které lze 

podle nařízení obce použít ke stání jen za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy a při 

splnění podmínek stanovených tímto nařízením.  

 


